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Høst
af sognepræst 

peter boyschau

Hvert år følger vi spændt bøndernes kamp 
for at få høsten i lade. Nogle gange går det 
let, fordi solen skinner, som den skal og 
regnen regner, som den skal. Andre gange 
er det knapt så nemt at få kornet i lade.

Før i tiden ville en fejlslagen høst have væ-
ret en katastrofe, ikke kun for den enkelte 
landmand, men for hele samfundet; for 
når der ikke bliver høstet korn, så er der 
heller ikke nok rugbrød hos bageren.

Vi lever af brød og i alle kulturer er brødet 
noget af det vigtigste, der findes. Før i ti-
den var der en enorm respekt i forhold til 
bare en lille skive brød, og selv de mindste 
krummer blev spist.  

Ikke mindst fordi brødet krævede arbej-
de. Mange andre ting kunne man plukke 
og spise bare sådan, f.eks. druer, figner 
og oliven. Men brødet måtte man ar-
bejde hårdt for i sit ansigts sved. Før man 
kunne sætte tænderne i et lækkert nybagt 
brød, så skulle der først pløjes og sås, og så 
skulle man vente i lang tid og være meget 
tålmodig, inden man så endelig kunne 
høste og så skulle kornet males til mel og 

så skulle melet bages og blive til brød. En 
lang og besværlig proces. 

Derfor var brødet også et tegn på fælles-
skab. Ved måltidets begyndelse tog man-
den i huset i gamle dage i det gamle Israel 
for 2000 år siden brødet i sin hånd og sag-
de: Lovet være du, vor Gud, verdens konge, 
som lader brødet fremgå af jorden. Derefter 
tog han brødet og brød det i stykker og 
delte det ud til de andre i huset, som et 
tegn på, at man hørte sammen. Man spi-
ste ikke kun sammen, men man spiste sig 
sammen. Ved at dele brødet blev man en 
del af hinandens liv, ja mere endnu, man 
blev delagtige i hinandens sjæl.

Det er (bl.a.) i den sammenhæng, at den 
kristne nadver skal forstås. Her modtager 
man et lille stykke brød (oblat), som tegn 
på, at man engang skal spise det rigtige 
brød i Guds himmel. Lige så sikkert som 
man smager det symbolske brød, lige så 
sikkert skal man engang inde i evigheden 
smage Guds hjemmebagte himmelske 
brød. Tro kan være noget meget enkelt 
noget: f.eks. smagen af brød.

Høstgudstjenesten i arrild
finder sted søndag den 21. september kl. 10.30. Traditionen tro vil der også i 
år være offergang rundt om alteret, hvor man kan give et lille eller stort bidrag og 
støtte en god sag. Efter gudstjenesten giver præsten og menighedsrådet en kop 
kaffe og et par småkager i våbenhuset. Kirkekoret medvirker i gudstjenesten.
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der er nu noget ved livet,  
man ikke finder andre steder!

Fortælleaften i Arrild – fælles for alle tre sogne

Onsdag den 19. november kl. 19.30 inviteres alle i sognene til konfirmand-
huset ved Arrild præstegård, hvor forfatter og kulturjournalist Erik Lindsø 
kommer med livsbegejstrede betragtninger.

Hans foredrag er et bud på, hvordan man finder det gode liv – i hverdagen, i 
digtene, i nærværet, i sangene, i stilheden, i fællesskabet med andre. Han op-
søger sinds ro og sjæls dybde.

I foredraget er de der alle sammen: De langtidsskuffede. Mændene, der er »fal-
det lidt af på den«. Nedrakkerne. Levebrødspessimisterne. De alvorstunge og 
de livstrætte. Men heldigvis er de ikke alene. Foredraget rummer nemlig al den 
livsoptimisme, som ingen kan leve uden. 

Erik Lindsø fører os på en poetisk rundrejse i livsglæ-
dens, humorens, smilets og den muntre alvors uni-
vers.

Han er en af landets mest efterspurgte foredrags-
holdere og fortællere, der med muntre historier og 
humorens bid sætter tilværelsen under lup. Han har 
bl.a.været højskoleforstander på Rønshoved Højsko-
le og programmedarbejder i Danmarks Radio. 

Der serveres kaffe à 25 kr. Alle er meget velekomne.

bUsK-dag med stunt
Søndag den 26. oktober er der familiegudstjeneste i Toft-
lund kirke kl. 10.30 for alle aldre. Efterfølgende inviteres 
alle til et let traktement på Herrestedgaard, hvor vi får besøg 
af Knud Aage Bærenholdt alias »James Stunt«. Han vil lave 
sjove, spændende og udfordrende stunt for deltagerne og 
sammen med dem. Han gæstede vores BUSK-dag i 2011 og 
det var en succes. Nu kan alle opleve ham igen. Af hensyn til 
traktementet ønskes gerne tilmelding til Gerda Melchiorsen.

Erik 
Lindsø

James 
Stunt



aKTiviTeTsKalender

Ons. 3. sept. 19.30  De unges Hjems bibelkreds hos Grethe og Jens Erik Madsen, 
Kastanievej 16

Ons. 3. sept.    19.30 Bibelstudiekreds på Herrestedgaard ved Annalis Bock.

Søn. 7. sept.   9.00 PB Ingen gudstj. 10.30 PB
 12. s. e. trin.

Tir.  9. sept. 19.00  Arrild menighedsråd holder møde i konfirmandhuset

Ons. 10. sept. 19.30   Gudstjeneste i Toftlund kirke ved sognepræst Bent Oluf Damm, 
Nørre Løgum. Efterflg. møde med kaffebord på Herrestedgaard

Fre. 12. sept. 16.00 Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem.

Søn.  14. sept. Ingen gudstj.   9.00  PB 10.30 PB
 13. s. e. trin.

Ons. 17. sept. 19.00 Menighedsrådsmøde for Toftlund-Tirslund på Herrestedgaard
Ons. 17. sept. 19.30 IM bibelkreds hos Grete Kjeldsen, Ahornvej 25.

Tor. 18. sept. 19.30  Salmestafet på Herrestedgaard ved Hanne Mors, Toftlund  
og Carl Christian Madsen, Allerup. Kaffe à 25 kr.

Fre. 19. sept. 14.30 IM og LM eftermiddagsmøde i Bethania ved Henrik Nissen.
Fre. 19. sept. 19.30 KFUM & KFUKs bibelkreds hos Ulla Ehmsen, Damparken 39.

Søn. 21. sept. 10.30 Høstg.  PB     Ingen gudstj. 10.30 Høstg. GM     
 14. s. e. trin.  Kirkekoret    Midt Syd Kantori
   medvirker.  medvirker. Høstfrokost.  
   Traktement i   
   våbenhuset.  

Ons. 24. sept. 19.00    Gudstjeneste i Toftlund kirke med konfirmander og forældre.  
GM & PB. Efterfølgende kaffebord på Herrestedgaard. 

Fre. 26. sept. 15.00 Danmission. Kvindekreds på Herrestedgaard.
Fre. 26. sept. 16.00 Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem.

Søn. 28. sept. Ingen gudstj. Ingen gudstj. 10.30 GM
 15. s. e .trin.

sepTember arrild KirKe TofTlUnd KirKeTirslUnd KirKe
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oKTober arrild KirKe TofTlUnd KirKeTirslUnd KirKe

Ons. 1. okt. 19.00  Fælles sogneaften med Lotte Heise i Branderup Aktivcenter: 
»Næstekærlighed og medmenneskelighed« - se omtalen. 

Fre. 3. okt. 19.00  Høstfest på De unges Hjem med fællesspisning. Fortælling og 
aktiviteter ved sognepræst Jakob Knudsen, Haderslev.

Søn. 5. okt. Ingen gudstj. 10.30 Høstg. GM   9.00 GM
 16. s. e. trin.     Traktement i
     våbenhuset.

Man. 6. okt. 18.00   Danmission inspirationsaften på Herrestedgaard. »Hvordan tale 
om tro med andre kristne og med anderledes troende«. Sognepræst 
Inge With Johannesen, Hellevad. Fællesspisning. Se omtalen.

Tir. 7. okt. 19.00 Arrild menighedsråd holder møde i konfirmandhuset

Ons. 8. okt. 19.30  De unges Hjems bibelkreds hos Anne Berit og Henning Holm, 
Haverbækvej 2

Ons. 8. okt. 19.30 IM bibelkreds hos Birgit og Jørn Sørensen, Ørderup Kirkevej 54.

Ons. 8. okt. 19.30  Bibelstudiekreds på Herrestedgaard ved Annalis Bock og  
Gerda Melchiorsen

Tor. 9. okt. 17.00  Spaghettigudstjeneste i Toftlund kirke ved Gerda Melchiorsen. 
Efterfølgende spisning på Herrestedgaard.  
(25 kr for voksne- tilmelding til GM.)

Søn. 12. okt. 10.30 PB Ingen gudstj.   9.00 PB
 17. s. e. trin.

Søn. 19. okt. Ingen gudstj.   9.00  GM 10.30 GM
 18. s. e. trin.

Ons. 22. okt. 19.30   Sangaften på De unges Hjem ud fra »Sange og salmer« ved 
Lars Elmholdt Christesen, Grete Kjeldsen og Aage Schmidt

Fre. 24. okt. 14.30  IM og LM eftermiddagsmøde på De unges Hjem  
ved Bjarne Toulborg.

Fre. 24. okt. 16.00 Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem.
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Søn. 26. okt. 10.30 PB Ingen gudstj. 10.30  Familieg. GM  
 19. s. e. trin.       BUSK-dag med 

efterflg. traktement 
på Herrestedgaard 
og STUNTshow. 

Tor. 30. okt. 19.00 Menighedsrådsmøde for Toftlund-Tirslund på Herrestedgaard

Søn. 2. nov. 10.30 PB Ingen gudstj. 10.30 GM
 Alle Helgen.    (Se 5. nov.)
Mindedag for  
de døde

Søn. 2. nov. 16.00  Koncert i Toftlund kirke med Morten Kargaards septet.  
Se omtalen.

Man. 3. nov. 19.30  KFUM & KFUK voksenaften for Midtlandet på De unges Hjem 
ved Hanne Munk, Vedersø: »Kaj Munks liv og digtning.«

Tir. 4. nov. 19.30  Midtlandskoret og Midt Syd Kantori afholder i anledning af 
Kulturugen fælles korprøve i Mejerisalen.  
Nye sangere er velkomne – også blot for en aften. 

Ons. 5. nov. 19.00 Liturgisk Allehelgens andagt i Tirslund kirke  GM

Fre. 7. nov. 15.00 Danmission. Kvindekreds på Herrestedgaard.
Fre. 7. nov. 16.00 Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem.

Søn. 9. nov.   9.00 GM Ingen gudstj. 10.30 GM
 21. s. e. t.        Kirkekaffe på 

Herrestedgaard

Tir. 11. nov. 19.00 Arrild menighedsråd holder møde i konfirmandhuset

Ons. 12. nov. 19.30 IM bibelkreds hos Kirsten og Hans Jessen, Markvænget 83
Ons. 12. nov. 19.30  De unges hjems bibelkreds hos Solveig Brændstrup og  

Ejner Iversen, Hyrup Skovvej 8.

november
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Ons. 12. nov. 19.30  Bibelstudiekreds på Herrestedgaard ved Annalis Bock og  
Gerda Melchiorsen

Søn. 16. nov.   Ingen gudstj.   9.00  PB 10.30 PB
 22. s. e. trin.

Ons. 19. nov. 19.30  Fortælleaften i Arrild konfirmandhus med Erik Lindsø. 
»Livsbegejstrede betragtninger«. Se omtalen.

Fre. 21. nov. 14.30 IM og LM eftermiddagsmøde i Bethania ved Erik Sode Nielsen.
Fre. 21.nov. 16.00 Fredagsklub for alle børn på De unges Hjem

Søn. 23. nov. 10.30 PB Ingen gudstj. 14.00 Familiegudstj.
 Sidste s. i kirkeår      Minikonfir- 

mander medv. 
GM

        Efterfølgende 
afslutning for 
minikonf. og 
forældre på 
Herrestedgaard.

Ons. 26. nov. 19.30   Fælles bibeltime på De unges Hjem. Oplæg ved sognepræst 
Robert Andersen, Hjordkær.

Tor.  27. nov. 19.00 Menighedsrådsmøde for Toftlund-Tirslund på Herrestedgaard

Fre. 28. nov. 19.30  KFUM & KFUKs bibelkreds hos Mette og Torben Clausen, 
Jægerskoven 20.

Søn.  30. nov. 10.30 PB   9.00  GM 10.30 GM  Efterflg. 
 1. s. i adv.      gløgg på Herre-

stedgaard

Søn. 30. nov. 19.30  Adventskoncert i Toftlund kirke med Midtlandskoret 
under ledelse af Ida Marie Skau.

november arrild KirKe TofTlUnd KirKeTirslUnd KirKe

GM = Gerda Melchiorsen · PB = Peter Boyschau

Kirkebil tlf. 74 83 36 40
Alle, der gerne vil deltage i guds tjenesterne, men har svært ved at 
komme hen i kirken, er velkomne til at benytte kirkebilen. Man 
skal blot ringe dagen før til Agerskov taxa på tlf. 74 83 36 40. 
Menigheds rådet afholder udgiften og ser meget gerne, at bilen benyttes.



88

alle Helgen i arrild Kirke
Søndag den 2. november kl. 10.30 holdes Alle Helgens gudstjeneste, hvor 
navnene på de døde bliver læst op i kirken, dvs. navnene på dem, der er blevet 
begravet eller bisat siden sidste Alle Helgen. Der vil blive mulighed for at tæn-
de et lys og på den måde mindes ham eller hende, som man har mistet (forny-
ligt eller for lang tid siden). I Toftlund kirke holdes en tilsvarende gudstjeneste.

alle Helgen i Tirslund Kirke
Som et nyt tiltag vil vi holde en allehelgen andagt i Tirslund kirke onsdag den 
5. november kl. 19.00. Kirken vil være oplyst af levende lys og der vil blive 
spillet musik, læst tekster og sunget salmer, der handler om livets afslutning og 
troen på opstandelsen.

minikonfirmander i Toftlund
I Toftlund-Tirslund inviteres alle på 3. årgang til at være minikonfirmander 
her i efteråret. Vi mødes på Herrestedgaard en gang om ugen fra uge 38 og til 
og med uge 47.

Søndag den 23. november er der afslutning med gudstjeneste kl.14.00, hvor 
børnene optræder i kirken med en lille musical, som de har indøvet under 
ledelse af organist Lars og sognepræst Gerda.

Minikonfirmander 
har også tid til leg
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Høstguds- 
tjenesten i Toftlund

finder sted søndag den 21. september. 
Høstofferet fordeles til: Folkekirkens Ung-
domskor, Danske Sømands- og Udlandskir-
ker, Kofoeds Skole, Mission Afrika, IKON 
og KFUK’s Sociale Arbejde. 

Efterfølgende høstfrokost (a 50) kr på Her-
restedgaard. Tilmelding til Gerda Melchior-
sen.

Ved høstgudstjenesten i Tirslund den 5. ok-
tober vil høstofferet gå til sammen formål.

fælles sogneaftener
Der er igen lagt et spændende program i samarbejde mellem menighedsrådene 
i Arrild, Agerskov, Branderup og Toftlund-Tirslund.

Onsdag den 1. oktober kl. 19.00 i Branderup Aktiv-
center. Foredragsholder Lotte Heise debatterer emnet 
næstekærlighed og medmenneskelighed under over-
skriften: »Du skal elske din næste som dig selv«. Vel-
kommen til en festlig time med en foredragsholder, 
der forstår at krydre sit emne med eksempler fra vores 
hverdagsliv. Foredrag inkl. kaffen koster 75 kr.

Torsdag den 29. januar kl. 18.30  i Toftlund biograf. »Sorg og Glæde«. Pris-
belønnet film af Niels Malmros. Efterfølgende samtale ved Gerda Melchiorsen.

Onsdag den 25. februar kl. 19.00 
på Herrestedgaard. Møde med Ribe 
Stifts nye biskop, Elof Westergaard. 

Torsdag den 19. marts kl. 19.00 på 
Agerskov Kro. Mag. art., tidl. mini-
ster, Per Stig Møller fortæller om Kaj 
Munk.»Sorg og Glæde«

Lotte Heise

Kirken vil  
være flot 
pyntet
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Koncert-uropførelse i Toftlund Kirke
Søndag den 2. november kl. 16.00 med Morten Kargaards septet. Orkesteret 
er et miks af udvalgte musikere fra den klassiske og den rytmiske scene. Musik-
ken er overvejende skrevet af Morten Kargaard, som på en ny og spændende 
måde formår at blande det rytmiske og det klassiske. Ensemblet er honoreret 
af Statens Kunstfond for deres nyskabende samarbejde og har bl.a. spillet sam-
men med DR symfoniorkester. Orkesteret holder mange kirkekoncerter, men 
har i år også medvirket ved Københavns Jazzfestival.

Ensemblet består af: Mette Termansen – obo, engelskhorn; Lars Johnsen – 
kontrabas; Morten Kargaard – guitar; Samira Dayyani – cello; Jakup Lutzen 
– viola; Karen Johanne Pedersen – violin; og Flemming Agerskov – trompet.

Koncerten er en del af Tønder kulturuge, og Morten Kargaard har i den for-
bindelse komponeret et stykke musik inspireret af salmedigteren Brorson, som 
døde for 250 år siden. Værket uropføres i Toftlund kirke. 

Der er fri entré og alle er velkomne.

danmissionmøde om dialog
Alle er velkomne på Herrestedgaard mandag den 6. oktober kl. 18.00. Vi be-
gynder med fællesspisning og derefter fortæller sognepræst Inge With Johan-

nesen, Hellevad, om indtryk fra en rejse til Sydindien i 
januar 2014. Her har Danmission i samarbejde med Den 
Lutherske Kirke et dialogcenter: Quo Vadis. Foredraget 
omhandler temaet: »Hvordan kan vi tale om tro med an-
dre kristne og med anderledes troende.«

Aftenen koster 80 kr. Tilmelding til Gerda Melchiorsen. 

bibelstudiekredsen
på Herrestedgaard er i gang med at læse Johannesevangeliet. Ved mødet den 
3. september kl. 19.30 samtales om kapitlerne 12-14. Teolog Annalis Bock, 
Øster Lindet, leder studiekredsen i samarbejde med Gerda Melchiorsen. Nye 
er meget velkomne.
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adresser
Sognepræst Gerda G. Melchiorsen, Tårnvej 1, 6520 Toftlund
tlf. 74 83 14 43, mobil 21 69 58 85, mail:  ggm@km.dk    
Sognepræst Peter Boyschau, Rugbjergvej 7, Arrild, 6520 Toftlund 
tlf. 74 83 43 76, mail: pbo@km.dk

Organist (Toftlund): Lars Elmholdt Christesen, Markvænget 69, tlf. 23 96 51 35
Kirkesanger (Toftlund, Tirslund): Grete Kjeldsen, Ahornvej 25, Toftlund, tlf. 20 77 92 12
Kirkesanger (Toftlund,Tirslund): Gitte Fries, Koldingvej 21, Nr. Løgum, tlf. 74 64 35 12
Kirketjener og graver (Tirslund): Niels Kr. Lund, Markvænget 91, tlf. 40 96 97 15
Kirketjener og kirkegårdsleder (Toftlund) Jes Jessen, Geestrupvej 29, tlf. 60 18 01 00
Babysalmesang: Mette Frost Clausen, Jægerskoven 20, Toftlund, tlf. 20 92 75 09
Kirkegårdskontoret i Toftlund, Melvang 9. (træffetid kl. 11.00 - 12.00), tlf. 74 83 12 57
Sognehuset Herrestedgaard, Herrestedtoft 1, Toftlund, tlf. 74 83 26 74

Organist (Arrild, Tirslund): Rikke E. Gudnason, Rugbjergvej 20, 6230 Rødekro, 
tlf. 22 85 10 31
Kirkesanger (Arrild):  Elna Jefsen Wolff, Arnumvej 25, Arrild,  tlf. 74 83 41 64
Kirketjener og graver( Arrild): Jan Bergholt, Arnumvej 18, 6520 Toftlund, tlf. 74 83 43 51

arrild menighedsråd 
Formand: Bent Beim, Roostvej 19, 6535 Branderup, tlf. 23 74 60 45
Næstformand: Christian Jacobsen, Skærbækvej 31, 6520 Toftlund, tlf. 74 83 42 82
Kasserer: Lise R. Johansen, Roostvej 6, 6535 Branderup, tlf. 25 14 45 56
Gudrun Jørgensen, Bjørnkærvej 4, 6520 Toftlund, tlf. 74 83 44 64
Kirkeværge: Villy Simonsen, Arnumvej 31, 6520 Toftlund, tlf. 50 50 41 32
Suppleant: Lilly Riggelsen, Tohedevej 8, 6535 Branderup, tlf. 61 33 44 29

Toftlund-Tirslund menighedsråd: 
Formand: Dorthe Thorgaard, Østervang 3, tlf. 74 83 27 83
Næstformand: Anne Berit Holm, Haverbækvej 2, tlf. 64 68 50 10
Kasserer: Tove Lorentzen, Mariavænget 25, tlf. 74 83 18 13
Kirkeværge for Toftlund: Niels Juul Lauridsen, Elmevej 13, tlf. 74 83 21 50
Kirkeværge for Tirslund: Torben Steensbeck, Lille Åbølvej 6, tlf. 74 83 08 66
Betty Fievé, Skovvej 1, tlf. 74 83 00 21
Britta Heick Hansen, Ørderup Kirkevej 48, tlf. 74 83 29 78
Ejner Iversen, Hyrup Skovvej 8, tlf. 74 83 22 26
Grethe Madsen, Kastanievej 16, tlf. 74 83 21 76
Christian Iver Petersen, Haverbækvej 11, tlf. 74 83 12 69
Elin Ebsen Rom, Hyrup Skovvej 1, tlf. 74 83 03 91
Inge Thyssen, Arnumvej 70, tlf. 74 83 40 20
Suppleanter: Børge Hansen (Tirslund) og Hugo Vermund Nielsen (Toftlund)
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Kirkernes hjemmeside: 
www.sogn.dk/arrild/ 
www.toftlundkirke.dk eller 
www.tirslundkirke.dk

Arrild-Toftlund-Tirslund 
sognes kirkeblad
Udgives af menighedsrådene. 
Redaktion og fotos: Gerda Melchiorsen.
Omdeling: Post Danmark. 
Layout & tryk: Videbæk Bogtrykkeri A·S
Udkommer i slutningen af februar, maj, 
august og november.  
Deadline til næste nummer (dec.-febr.):  
Mandag den 6. oktober.

Nu har alle interesserede chan-
cen for at prøve at synge sammen 
med Midt Syd Kantori og Midt-
landskoret, når der afholdes fælles 
korprøve 4. november.

fælles korprøve
I anledning af Kulturugen afholdes en fæl-
les korprøve i Mejerisalen ved Højskolen 
tirsdag den 4. november kl. 19.30 med 
Midtlandskoret under ledelse af Ida Ma-
rie Skau og Midt Syd Kantori, der ledes af 
Lars Elmholdt Christesen. 

Der synges nye og lette sange, så alle inte-
resserede kan være med. Der vil ikke være 
noget indøvet på forhånd.  

Hvis nogen overvejer at synge i kor, er her 
en god mulighed for at prøve det af – helt 
uforpligtende. Mød bare op!


